L. B. de LYNCKER in comment. ad I. Ciu. tit. de adopt. & emancip. §. 26. in f. conf.

IDE M Resp. II. n. 15. &
in ANAL ad Instit. lib. I. tit. 12. §. 5. in f. ibi: de cætero
in familia & sui heredes permanent,

Confuetudo enim hæc ex communi praxi hanc interpretationem recipit, vt haec tenus procedat, quatenus liberis emancipatio prodest: quatenus vero obesset, dicuntur in sacris paternis mansisse, adeoque ipso iure sunt heredes quoad effectum transmittendi hereditatem

SANDE lib. 2. tit. 7. def. 5.

Dahero es auch geschiehet, daß nach des Sohnes Tode, der sich von dem Vater abgesondert, der Groß-Vater seine nepotes denen andern Kindern gleich zu trachten pfleget, adeo, vt ne quidem auo paterno mater preferatur

CARPZ. P. 2. const. 11. def. 13.
im übrigen außer allen Zweifel ist, daß auch vergleichene substitutione pupillaris, quibus aius prospicit nepotibus, mit unter die commoda und iura familie gehöret, vt, quia sibi testamentum condere nequeunt, parentes eis faciant & prospiciant

Pr. I. de subst. pupill. in f.
ja wenn auch gleich kein besonder commodum die nepotes aus solcher substitutione pupillari bekommen möchten, dennoch

38 CAP. II. DE STATV EORVM, QVI SVI IVRIS FACTI &c.

noch gnug seyn kan, daß dieselbige ihnen keines weges one-
rosa ist, ja öfters ihnen ratione securitatis & ne insidiaz iis
struantur vortheilhaftiger seyn kan, und solche dem Groß-
Vater nicht abgeschnitten werden mag, nach dem vergleichen
nepotes post mortem patris in seiner Familie bleiben, end-
lich auch billig dahin zu sehen ist, ne, quod moribus Germani-
cis receptum est contra ius Romanum, nimium ab eo
recedat, sed quantum fieri potest, restringatur, also das
angeführte præiudicium ex Vtu Moderno Strykiano be-
wanden Umständen nach in keine consideration zu ziehen ist,
cum non exemplis sed legibus iudicandum sit

L. 13. C. de sentent. & inter locut.
So erhellet hieraus allenthalben so viel, daß die patru der
Verstorbenen unanständigen Kinder ex pupillari sub-
stitutione zu derer Erbschafft allerdings
berechtigt sind.

T A N T V M.

APPFN-

APPENDIX.

QVia per totam disputationem id vnicē actum est,
vt ostenderetur, separationem a paternis laribus
nuptiasque filiarum haud esse emancipationis spe-
ciem, necessarium fuit, commune praeaudi-
cium ante omnia defruere, quo quidam decepti credunt,
omnem modum, quo liberi sui iuris sunt, posse dici eman-
cationem, vel etiam liberos quomodo cunque sui iuris fa-
ctos *capitis diminutionem* pati, vnde peculiares effectus in
iure Romano, *emancipatione* proprii, fluebant. Maioris
illustratione gratia adhuc quosdam textus adiiciam, qui
egregie hoc thema illustrant. Primus est VLPIANI in l. 3.
in f. ad SC. Maced. qui de ea quaestione agit, vtrum si filius
sui iuris quomodo cunque factus mutuum contraxerit,
SCto Macedoniano iuuetur, an vero is demum, qui *eman-
catione* liberatus est a patria potestate? Respondet: si a fi-
lio familias stipulatus sum, patrifamilias facto crediderim: si-
ue capite diminutus sit, siue morte patris, vel alias sui iuris sine
capitis diminutione fuerit effectus: debet dici cessare SCrum,
quia mutua iam patrifamilias data est. Ex hoc textu eviden-
tissimum est, (I) filium familias sui iuris factum fuisse vel cum
capitis diminutione, vel sine illa: prius continebat sola
emancipatione; posterius vero reliquis tollendi patriam po-
testatem modis. Quia itaque *separatio & nuptiae* hodie sunt
noui pro rursus modi tollendi patriam potestatem, ex penu-
iuris prudentiae Germanici de promti, palam est, illos non
ad primam sed secundam classem, qua liberi sui iuris fie-
bant *sine capitis diminutione*, esse referendos, adeoque
omnes effectus *capitis diminutionis* in his cessare. (II) Con-
stat quoque ex hoc texu, effectus quosdam inde proma-
nasse, quod liberi sui iuris fierent, licet capite haud de-
minuerentur, tales scilicet, qui ex *statu novo*, quo aucti
erant, fluebant, qui ramen per se non inducebat *capitis*
diminutionem. Hac producebat proprios effectus, qui
minime

515

minime applicari poterant omnibus illis, qui sui iuris c*ontra emancipationem* fasti fuerant, prout p. 15. 23. obseruauit. Secundus textus est eiusdem VLPIANI in l. 1. §. 4. quando*de pecul. ac^t annalis* est ita aientis: *alienatio autem & manumisso ad seruos pertinet non ad filios; mors autem tam ad seruos quam ad filios referuntur, emancipatio vero ad solum filium.* Sed et si alio modo sine *emancipatione* desierit esse in potestate, *annalis* erit actio. Rursus hic ICtus distinguit *emancipationem* ut *capitis deminutionem*, singularemque modum tollendi patriam potestatem, a reliquis modis, quibus quidem sui iuris liberi siebant, sed absque *capitis deminutione*. In adducto vero casu effectus idem omnibus modis tributus erat, quod eo ipso, quo *sui iuris* siebant, non quo *emancipabantur*, desinerent peculium habere, & ita *annalis* actio de peculio necessaria esset. Recte vero ANTONIVS FABER in ration. ad cir. l. ita philosophatur: est *emancipatio proprius ac specialis quidam modus liberandi filii a patria potestate non generalis, qui alii quoque modis conuenire possit, in quibus scilicet *emancipatio nulla interueniebat*.* Atqui in separacione hodierna & nupiis nullus prorsus nec vera nec ficta *emancipatio* interueniebat, ergo nec peculiares eius effectus eidem tribui possunt. Tertius textus est eiusdem VLPIANI in l. 2. in f. quod cum eo quod in aliena potest; vbi itidem agit de iis, qui *cura emancipationem sui iuris facti erant*. In his tribus textibus idem effectus omnibus modis, quibus liberi *sui iuris* sunt, attribuuntur, quia scilicet tales erant, ut ex novo statu, quo aucti erant liberi, fuerent; ast *emancipatio* peculiares adhuc habebat effectus, qui iura liberorum admodum diminuebant, adeoque *ratio dubitandi* inde defumebatur, utrum quod de *emancipatis* in iis textibus speciatim constitutum erat, etiam ad eos, qui alio modo *sui iuris facti* erant, applicari posset?

Dum cathedram sacræ Themidos, Do-
ctissime, scandis,
Ingenii & vires pandis, amice Tui.
Me pietas impellit, amor venerabilis vrget,
Pectore lætanti fundere vota Tibi.
Sed quam multa Tibi vellem, tamen arida
longos

Me prohibet numeris nectere vena no-
dos.

Hinc qua possum, appludo Tibi previore
Camœna,

Incepitisque Tuis prospera vota precor.

Macte animo forti plura his superaddere
perge,

In patriæ laudes, in patris atque decus.

*Ita Nobilissimi Domini Candidati, ami-
ci conterraneique sui suavissimi cona-
tibus egregis animitus applausit.*

CAROL. FRID. GERUINUS
Meisenheim-Bipontinus
LL. Cultor.